​​

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

LEGISLATURA 2021-2024/2025-2028

MOÇÃO

A Vereadora no uso de suas prerrogativas legais instituída no art.

95, §1º do Regimento Interno, vem respeitosamente requerer à Mesa, após ouvido o

Plenário:

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS À

JANICE BORGES FERNANDES.

Aos 31 anos, brasileira, solteira e sem filhos, constrói sua trajetória com determinação

e propósito. Com ensino médio completo e atualmente cursando Bacharelado em

Teologia, demonstra que o aprendizado é um caminho contínuo e essencial para quem

deseja evoluir não apenas profissionalmente, mas também como ser humano.

O que a motiva é o desejo constante de crescimento. Busca, a cada dia, aprimorar-se

profissionalmente, proporcionar uma vida boa e confortável para si e para sua família, e

alcançar objetivos por meio de dedicação, estudo e trabalho. Está sempre aberta ao

novo, disposta a se reinventar e inovar, acompanhando as transformações ao seu

redor.

Observando o desenvolvimento de Guarapari, cidade que cresce e se transforma

constantemente, sente a responsabilidade de evoluir junto com ela, mantendo-se

conectada, atualizada e comprometida com seu próprio progresso. Acredita que a

 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003900370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

​​

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

LEGISLATURA 2021-2024/2025-2028

constância, a disciplina e a dedicação são os pilares para resultados sólidos e

duradouros.

Sua fé é o alicerce de sua caminhada. Coloca Deus à frente de todas as decisões,

confiando que, com fé, esforço e perseverança, os sonhos se tornam possíveis e os

desafios se transformam em oportunidades de crescimento.

Suas inspirações vêm, primeiramente, de sua família. Seu pai, um respeitado

comerciante em Guarapari, construiu uma trajetória marcada por trabalho,

compromisso e honra, sendo para ela exemplo de responsabilidade, visão e respeito.

Sua mãe, mulher dedicada e determinada, sempre demonstrou que é possível

conquistar objetivos com garra, honestidade e dignidade. Ao lado dela, seu padrasto

desempenha o papel de pai presente, oferecendo apoio, conselhos e segurança —

uma referência sólida em sua vida.

Os avós também ocupam lugar especial em sua história, pois jamais soltaram sua mão,

oferecendo apoio incondicional, carinho e força nos momentos mais desafiadores.

Hoje, caminha ao lado de seu noivo, que compartilha não apenas a vida, mas também

o trabalho e os sonhos. Companheiro dedicado, ele soma, incentiva e fortalece seus

projetos, sendo parte essencial de sua trajetória e da construção de um futuro baseado

em parceria, propósito e fé.

Sua história é marcada por valores firmes, raízes sólidas e uma visão clara de futuro —

uma mulher que honra suas origens, cultiva seus princípios e segue determinada a

construir uma trajetória de sucesso e significado.

 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003900370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

​​

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
GABINETE DA VEREADORA ROSANA PINHEIRO

LEGISLATURA 2021-2024/2025-2028

SALA DAS SESSÕES, GUARAPARI, 03 DE FEVEREIRO DE 2026.

ROSANA PINHEIRO
VEREADORA

 Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320039003900370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-03T12:03:16-0300